Q. quando ex his locis argumentamus ?

R. affirmando, et ponendo eius modi antecedens, ex quo necessario fuit consequens. vel negando tale consequens, ex quo necessario etiam negari debet antecedens. ut: sol ortus est: ergo est dies. aut: non est dies: ergo neque sol ortus est.

Q. An non ex uno antecedente nonnunquam plura

inferre possunt. consequentia?

R: omnino. habebitq; dum iste argumentandi modus
magram vim, si ea, quae ex antecedente sequuntur, per
aliquam insignem figuram sententiarum.

Q: An non etiam pariter è diverso ex plusib; antece-
dentib; unam nonnunquam inferre liceat consequens?

R: Etiam huic argumentationi non minus suam neces-
-se vim. ut ostendi potest in eo, qui peccata de die in
diem accumulatur; qui de praeo nato naturae instinctibus
solum obtemperat; qui seriam poenitentiam parvi pen-
det, semperq; procrastinat; qui proborum consilia aut
omnino non audit, aut audita habet contemptui; qui pro
impetrando felici fine nec Deum nec colitum opem
imploret. & ex quib; utiq; omnib; ^{non} nisi mors mala
sequi potest.

Q: Ad quid potissimum hic locus in oratione conducit?

R: Maxime ad valide per urgendum. ut: è taberna
refuses exire, et te in ea haurire inficiari audeas? mul-
ta nomina in mercatorum, cauponumq; officinis con-
straxisti, et te debitorem esse neges. &c.

Pars 13^a.

De
Repugnantib;.

Q: Quoniam sunt repugnantia?

R: Ea, quae in eodem et respectu eiusdem simul esse nequeant, ⁱⁿ quidem ratione propter se re sui, sed ratione unig ex contrariis, seu clarig.

Repugnantia sunt unum ex contrariis et alterij contrarij effectus aut consequentia. ut amare, et iniuriis afficere, nocere, imprecari, aliâq; plura, quae provenire solent ex odio, quod est amori contrariam.

Q: quomodo repugnantia sunt invenienda?

R: Accipe duo contraria, tam vide, quales effectus unum ex istis habeat, aut aliquo modo producere possit.

Dehinc eos collige, iungeq; cum altera re contrariis, et habebis repugnantia. Sic modestas et imodestas sunt contraria; iam quare, quod soleat facere imodestus, et ea oppone modesto. Ex. g. à cunctis modestus haberi capis, et tamen circumfers oculos in templo in compitis. p. clamose clachinatis, brachia seminantis ad instar, hinc. inde jactas. y.

Q: Ver quid locq differt à contrariis?

R: Ver hoc, quod repugnantia neq; certa lege, neq; certo numero inter se dissident sicut contraria. n̄ certa lege; quia repugnantia n̄ per se, seu per positionem sui; ut sit in contrariis; / sibi invicem immediate opponantur,

hoc est, se invicem in eodem subjecto excludunt, sed per
 positionem alterius ex contrariis: nam unum repugnans
 non tollit, et repellit alterum, nisi sublato prius contra-
 rio per aliud contrarium. Sic rigor digitorum, et mem-
 brorum, rubor faciei .p. non tolluntur per callorem,
 nisi prius ab hoc depellatur frigus, cui tanquam causa
 hi similisq; effectus attribuantur.

Non certo numero: quia non repugnantibus non duobus tantum,
 sed semper plura sunt, quae sibi invicem opponuntur,
 a mori enim non solum repugnat convitiare, caluminari,
 sed et detrudere, timere, iudicare, fraari, dep

Q. Per quid repugnantia differunt à similibus?

R. Per hoc, quod repugnantia se simul in uno eodemq;
 subjecto non compatiantur, sed, ut dictum, per positionem
 unius ex contrariis se invicem excludunt. quod non fit in
 dissimilitudinibus, utpote, quae non in uno, sed in diversis
 subjectis ex natura sua simul et pro eodem tempore ex-
 istere debent, quantumvis sibi repugnare videantur.

Q. quomodo ex hoc loco ducimus argumentum?

R. affirmando in antecedente unum ex repugnantibus,
 et hoc ipso in consequente negando alterum ut: constans
 et haec quoque inviolata amicitia M. et M. inter A. et Marcellum
 è multis iudiciis satis certo probari potest: Ergo non est cre-

dibile, quod unus alteri nocuerit, convitiis profuderit, p.
 Dixi affirmando unam ex repugnantibus in antecedenti: qui
 unum regardo n̄ potest inferri alterum, n̄ enim sequitur
 eum n̄ credit, n̄ afficit injuriis, n̄ insectatur, p. ergo eum
 amat; cum quis utrumque possit amittere.

Q. quid ultra in hoc argumentandi genere attendendum?

R. An ea, quod videntur repugnare uni, verè proveniant
 ab altero ex contrariis? si enim aliunde orientur, argu-
 menta inde deducta fallerent. uti facit hoc. Mater
 castigat filiam verbis durioribus corrigit, verberibusq;
 excipit, eiq; minatur, indignatur, p. ergo eum n̄ amat,
 cum hoc omnia possit facere ex amore, et n̄ ex odio.

Q. quando nam argumenta à repugnantibus in oratione
 habent locum?

R. Patissimum, quando volumus convincere, arguere,
 urgere, pungere, p. ut: sobriam te dicis, An unquam es
 sine cantharo in ore, sine vestigine in capite, sine
 hesitatione in lingua, sine trepitatione in pedibus, p.

Pars 14ta.

de

Causis.

Q. quid est causa?

R. juxta Ciceronem causa est id, quod sua vi aliquid

efficit. ab aliis vero definitur, quod fit id, à cuius virtute aliquid quomodocumque procedit. Item quod fit id, ex quo, vel in quo, vel per quod, vel à quo, vel propter quod aliquid fit.

ubi circa definitionem Tullij notabis, quod in ea loquitur, non stricte accipiatur sed laxè tantum, in quo sensu, ut idem significat ac, facit ad esse rei, videlicet vel dando, vel constituendo, vel recipiendo esse, vel saltem ad illud dirigendo, aut movendo.

Q: quæ causa ab oratoribus solent considerari?

R: quatuor. nimirum materialis, formalis, efficiens, et finalis.

Q: quid est causa materialis?

R: Est materia, ex qua, vel in qua, vel circa quam aliquid fit. Sic causa materialis statui est lignum vel marmor, ex quo factum est. causa materialis imaginis est tela, in qua depicta est. materia carminis est loquax v. g. moenatis, circa quam carmen versatur.

Q: quomodo causam materiale[m] cognoscimus?

R: Nos ipsos interrogando, ex qua, vel in qua materia aliquid fiat, aut factum sit, v. g. an vel ex in ore, ita circa quam materia sive obiectum aliqua potentia Scientia, ass. p. cum suis artibus versetur.

Q: Quid est causa formalis?

R: Est forma seu ratio, per quam res quocumque distinguitur ab omni alia, quod non habet talem formam; sic anima est forma hominis, utpote quod sola est ratio, quod homo fit homo; et ab omni alio, quod non est homo differat.

Q: quotuplex est forma?

R: triplex. substantialis scilicet, accidentalis, et artificialis. Substantialis est illa pars compositi substantialis, quod est ratio constituens illud in aliqua determinata specie intus completi, seu per quam ipsa natura aliquid determinat, ut fit potius hoc et non aliud.

seu denique, quod ab ipsa natura in materiam intraducitur, ut compositum fit huius et non alterius speciei. qualis est e.g. forma ligni, lapidis, auri, argenti.

Forma accidentalis est, quod substantia solummodo accidit, neque ad eius naturam hoc est essentiam pertinet, ita, ut sine hac re totum quoad suum esse substantiale intelligi queat. sic color accidit parieti, rigor panno, utpote sine quibusdam parietis, quam pannus quoad substantiam concipi possunt. ad quod huc etiam revocabis illas formas, quod consistant in proprietatibus, qualis e.g. est, facultas ridendi in homine.

Artificialis denique dicitur, quod ab arte in materiam intro-

ducitur, ut forma calicis in aurum vel argentum. g. Estqz
proinde hoc forma ut plurimum in figura, hoc est, in
certo partium ordine ac dispositione sita.

Q: qua ratione cognoscimus alicui compositi formam,
seu causam formalem.

R: inquirendo, per quid aliquod compositum in hac
constituatur specie et non in alia? Item per quid hanc
dominationem habeat, et non aliam? per quid hoc nomen
habeat et non aliud? hoc enim, quod cum veritate respon-
deri potest, est ipsa forma, quod inquiritur. Sic forma
statuæ est id, per quod lignum hoc habet, ut sic et di-
catur statuæ, et non simpliciter lignum, sicut arbor.

Q: quid est causa efficiens?

R: quod sua vi, et virtute per influxum physicum
aliquid efficit. Sic pictor est causa efficiens imaginis,
architectus, palatii. g. atqz hoc causa cognoscitur per
interrogationem, quidnam hoc vel illud fecerit.

Q: quotuplex est causa efficiens?

R: multiplex. alia enim est creans, ut Deus. alia con-
servans, ut idem rerum omnium conservator. alia
generans, ut homo et cetera animalia. g. alia producentz,
ut sol lucem. alia destruens, ut grando segetes. alia deniqz

Adjuvans, quod una cum alia causa ad eandem effectam
Physico concurrat, ut equus una cum alia trahens
carrum.

Q. an non etiam ad causam efficientem reduci potest
causa moralis, quod solummodo in moraliter in effectam
influit?

R. omnino. Estque hoc pariter multiplicis generis,
videlicet permitterens, suadens, captans, cogens, im-
pediens, asserens.

Sic causa permitterens peccatorum, à liberis, famulis,
subditis conisporum, non raro sunt parentes, Domini,
Magistratq. p.

Suadens est illa, qui verbis ad peccata, vel virtutem
hortatur. Captans, qui beneficiis, promissis. q. ad
aliquid agendum allicit. Cogens, qui minis tormen-
tisve ad faciendū compellit. asserens, qui subsidia
operans ad aggrediendum prostat. Impediens deniq,
qui obstitit agenti, uti demon, & vitiosa natura
operantibus bonum.

Q. quid est causa finalis?

R. Est id, cuius gratiã aliquid fit. vel, si mavis,
Est causa intentionalis movens, ut fit.

Seu deniq; est id, quod ut cognitum movet ad talia media, quod ad ipsum finem obtinendum ordinata sunt. Sic sanitas v. g. ut cognita me movet ad sumendam medicinam tanquam medium, à cuius virtute, et operatione obtinere potest. Est igitur finis primus in intentione, et ultimus in executione seu consecutione; cognosciturq; per interrogationem quare seu ob quam causam, et in quem finem hoc vel illud fiat, aut factum sit.

Q: Aut duplex est finis?

R: Finis primo dividitur, in finem qui, et in finem cui: addunt alij et finem tertiam, nempe finem quo. finis qui est id, quod intenditur, per media obtinendum, uti pax per bellum.

finis cui est persona seu subjectum cui appetitur et subservit idud bonum, quod per media obtinere intenduntur. ut homo laxabilis quid per medicamenta sanitatem procurat.

Finis quo, est acquisitio seu conjunctio finis qui cum fine cui. ut conjunctio sanitatis cum homine.

porro si persona per finem potest acquirere aliquam perfectionem quam prius non habuit, tunc talis persona

Dicitur finis cui utilitatis. qualis est ille, qui per frequens studium magnam sibi comparavit doctrinam.

Si vero nullam amplius acquirere posset perfectionem, quam n iam habet, sed laudem solummodo et gloriam obtinere, tunc talis dicitur finis cui excellentis; et eiq modi finis respectu omnium creaturarum est. Bestes opting. maxime.

Dividitur etio. in finem operis seu intressecor. et in finem operantis seu extressecor. finis operis est, ad quem aliquod opq ex natura sua et per se tendit.

Finis operantis est, quem sibi operans profigit. in exemplo. finis odificationis est congrua habitatio. finis vero operantis et odificantis et e.g. lucrum et gloria.

Dividitur etio. in finem immediatum seu proximum et mediatum seu remotum. etio. in universalem et particularem. etio. in naturalem, et supernaturalem. etio. in primariam, et secundariam. etio. in ultimatum, et non ultimatum seu intermedium. non ultimatus est, qui propter suam bonitatem appetitur quidem per media, sed ita, ut et ipse appetatur propter aliud. ultimatus vero dicitur, qui ita appetitur per se,

ut ad aliam finem non ordinatur tanquam medium.
 At hic ultimus subdividitur in finem ultimum per se
 et ultimum per accidens.

Finis per se ultimus est, ad quem omnia ex natura sua
 ordinatur, et ipse non ordinatur ulterius qualis est
 solus Deus. ultimus per accidens est, bonum crea-
 tum, quod sibi ipsi aliquis tanquam finem et su-
 premum bonum constituit in illo quiescendo ut fuit
 Peccator.

Q: quomodo ex qua duplici hoc causarum genere
 argumentamur.

Q: A causa materiali seu materia ex qua et in qua
 argumentum ducimus, affirmando materiam esse pro-
 sentem, et consequenter aliquid ex vel in ea posse con-
 fici, modo cetera quae ad effectum requiruntur non
 desint.

vel negando materiam, et hoc ipso etiam effectum. ut:
 Sementa, lapides, calx, ligna. y. adsunt.

ergo domus constitui potest. vel non adsunt: ergo domus
 constitui nequit.

Sopig tamen oratores ex hoc loco sic argumentantur.
 Dicant in antecedente, ex qua materia res facta sit,
 et tum in consequente proprietates, aliqqs, quae ma-

desis conveniunt, effectui seu rei facto attribuunt;
 vel ab hac remouent, et negant, quod illi repugnant,
 aut non conveniunt. ut: Statua est ex auro conflata:
 igitur est magni pretij. Corpus humanum est terra
 factum est: ergo corruptioni est obnoxium: vasa
 habet tantum vitilia: ergo etiam vilem supellecti-
 lem. A causa materiali circa quam. quod a Philoso-
 phis objectum materiale dicitur, argumentatio
 instituitur, affirmando materiam adesse, ergo etiam
 potentiam habitum circa eam versari et per suos
 actus excurrere posse, vel non adesse materiam, et
 consequenter negs potentiam vel habitum. p. excus-
 sere posse. p. ut: egregia facta profficit. ergo
 inconiasti merito laudabitur vel laudatus fuit.
 vel: nihil boni unquam egit; ergo laudari minime
 poterit. à causa formali argumentamur affis-
 mando antecedente formam, et hoc ipso in consequen-
 ti in ferendo effectum formalem vel vicifsem ne-
 gando. p. p. ut: Marcellus habet animam rationis
 participem: ergo est homo.
 Similia non habet talem ergo non est homo.
 frequentig demen oratores ex hoc loco ita conclu-

dunt. in antecedente affirmant ea, quod formo conveni-
 unt; At tum in consequente hoc ipso per illationem
 effectui attribuunt; aut de hoc negant et remouent,
 quod illi repugnant, ut: Divitio non sunt summum
 bonum: ergo divitem esse non est optimum. Solida
 doctrina semper magni habetur: ergo et is, qui ea
 profulget. à causa efficiente. argumentatio pro-
 cedit vel affirmando, causam, si sit libera, esse pro-
 sentem, et quantum de se, ad agendum expeditam,
 atq; hoc ipso, modo cetera n̄ desint, in ferendo effec-
 tum posse produci, vel negando causam. y. et conse-
 quenter etiam illic effectum, licet cetera omnia
 adfint. ut: Pictor adest: ergo si alia non desunt, ima-
 go confici potest. vel: nullus pictor adest, ergo etiam
 si omnia reliqua profra sint, imago confici non po-
 test. Dixi: si sit libera; nam si causa est neces-
 saria, applicata et n̄ impedita effectus necessario sequi-
 debet. ut patet in igne aliisq; agentibus necessariis.
 Frequentior tamen argumentandi modus ex hoc loco
 sic instituitur, in antecedente ponitur causa, dici-
 turq; qualem effectum produxerit; At tum in conse-
 quente ea, quod causa conveniunt, accommodantur,

effectui; aut de hoc negantur, quo illi non conveniunt,
ut. liber hic est Aristotelis: et solido scientis prin-
cipiis nititur. opus est cuiusdam imperiti artificis:
igitur imperfectum. à causa finali argumentatio
fit proponendo in primis bonitatem finis, et dein
in ferendo dignam esse atq; moresi, ut à nobis ea
ponantur. Ad quod finis movet, ut fit et obtineatur,
ea vero ad quod movet, fuit deliberatio de medijs, et
si plura occurrant, meliorum selectio. rem unico osten-
dam exemplo.

Eloquentia est in utroq; statu et Ecclesiastico et Poli-
tico sume utilis et necessaria: ergo ut ad eam novus
orator scito pertingat, nec tempori, nec viribus
parcat; procepta artis oratoris probe percipiat,
memorijs imprimat; juxta hoc nullo non die suas
elucubraciones faciat; imitatione styli celebri-
ores ex oratorib; legat. p.

Q: Quem usum hō quatuor causas in oratione habent?
R: valde utilem et frequentem, tam inter aquam
extra argumentationē: nam in primis causa materialis
ex qua et in qua omnium optime servit ad comēdan-
dam, et ex tollendam aliquam rem, ob eiq; materid, ex

vel in qua facta est, prostantiam, ac excellentiam:
vel contra ob huius vilitatem ad eam vilipendendam

Agg.
Causa materialis circa quam plurimum valet ad exhor-
tandum excitandum ad hos vel illos actus eijciendos,
quales sunt actus virtutum. aut contra ad dehor-
tandam. p.

Causa formalis vel maxime conducit ad deprodican-
dam aliquam rem, ob eam, quam habet, formam elegan-
tiam. p. vel contra. p. quem in finem pariter multum
facit causa efficiens; Si enim hoc in operando fuerit
prostant, quis neget prostantiam effectus.

Causa finalis amplissimum vel laudandi vel vitu-
perandi campum aperit: nam qui sibi bonum finem
profigit, laude, qui vero malum, vituperio dignus
est.

Pro primis tamen hic locus aptissimus est, ad movendum,
excitandum, suadendum, et impellendum ad arripi-
enda talia media, quibus finis facillime obtineri potest.

Denique omnes quatuor causas simul optimè adhiben-
tur ad rem aliquam describendam, ex docendam. p.
ut: si exempli gratia aram quandam artificiosam,

et protiosam describere velles, eam optime extolleret
 à causa efficiente, dicendo, quam peritissimi arti-
 fices hi fuerint, qui operi tam perfecto manq admo-
 verunt. s. à causa materiali dicendo, quod sit con-
 fecta ex ingenti auri, argentiq; pondere. à causa
 formali, referendo miram talis operis elegantiam
 splendorem, ornatam, ac Majestatem. à finali di-
 cendo, eam in cultum Dei parò, aut alteriq; Sancti
 vel Sancti Guispe erectam.

Q: quomodo causa efficiens differt ab adjuncto quò:
 nem, ab antecedentib; cam etiam hoc causa semper
 necessario suum procedat effectum?

R: ab adjuncto quò per hoc differe; quia causa
 efficiens hic solum consideratur, in quantum produ-
 cit effectus permanentes et stables:

Adjunctum vero quò in quantum ponit actores transe-
 untes; licet negari n̄ possit, etiam illam esse re ipsa
 causam efficientem, quò ponit actionem transeuntem.
 Ab antecedentib; autem distinguitur; quia causa
 efficiens, quando curq; operatur semper in effectum
 influit, eius per actionem physicam suam esse tribuit,
 quod non fit in antecedentib; qua talib; seu in quantum

antecedentia sunt.

Sæpe enim aliqua res aliam procedit, quin in eam ut causa Physica influat eamque producat. Sic vita hominis necessario procedit eiq. mortem, & mors eam necessario sequitur, nec tamen effectus vite dici potest. Adeoque vides, quod quidem quodlibet causa efficiens sit antecedens respectu sui effectus, non vero quodlibet antecedens sit causa efficiens respectu sui consequentis.

Denique licet verum sit, quod causa procedat suum effectum, nihilominus, quando ex loco cause efficientis deducimus argumentum, non attendimus ad prioritatem quam habet respectu effectus, sed ad efficientiam illius, & ex ista concludimus:

Sicut dum argumentamur ab antecedente ad consequens, precise respiciamus illius precedentiam & ex hac inferimus consequens, licet forte antecedens respectu illius etiam sit causa efficiens.

Q. quomodo causa finalis ab adjuncto cur?

R. Per hoc differre; quia causa finalis pro inveniendis argumentis sub se continet omnem omnino rem, quod, ut finis movere potest, adeoque etiam omnes

96.

effectus stabiles et res permanentes; ad quas se non extendit adiantum causae, utpote cum hoc: ut suo loco diximus: solum consideretur cum ordine et respectu ad actiones transeuntes.

Pars ista.
De
Effectis.

Q: quid sunt effectus?

Q: sunt ea, quae ex causis oriuntur, sic lux est effectus solis, ut causa efficiendis. Sedam effectus pacis, ut causa finalis, calix aureus spectatus secundum materiam, ex qua consistit, est effectus auri, ut causa materialis; homo effectus animo rationalis ut causa formalis; quia hoc sola constituit hominem in se, hominis estque ratio, propter quam aliquis est, et dicitur homo et non aliquid aliud.

Ex hoc videtur, duplicis generis dari effectus, quod duplicis generis dantur causas.

Ubi tamen advertas velim, cum solummodo esse proprie effectum dictum, qui a causa efficiente per influxum physicum producitur: quemadmodum supra diximus, eam duntaxat proprie loquendo esse causam,

quo in effectum Physicè influat, eius factum esse tribui.
 Q: quomodo ex quadruplici hoc effectorum genere du-
 cimus argumenta?

R: Ab effectu causa materialis ex qua et in qua argu-
 mentamur, affirmando, rem esse factam, adeoque nec
 materiam nec aliquid aliud, quod ad eius effectum
 necessariam erat, defuisse. vel: non fuisse factam,
 et consequenter vel materiam et alia requisita de-
 fuisse. ut: domus fuit exstructa: ergo lapides
 comenta, calx, ligna &c. non defuerunt, nec etiã
 ji, qui tali edificio manus admovent. vel domus
 non fuit exstructa ergo vel materia, aut aliquid
 aliud ex requisitis deficiebat. nonnunquam ora-
 tores ex hoc fonte sic argumentantur.

In antecedente predicant de effectu quod materia
 conueniant; aut de effectu negant, quod illi repug-
 nant vel non conueniant, et tunc in consequente per
 illationem ad materiam descendunt. ut: corpus hu-
 manum est corruptioni obnoxium, ergo ex materia
 corruptibili consistat necesse est. Item: in statua
 quemvis ferme propter materiam nihil consideretur,

Urgentis tamen estimantur, prolij ergo ex auro, vel argento consistere debet.

Pro effecta causa materialis circa quam argumentatio procedit, dicendo, potentiam habitum, actus suos consequenter etiam adfuisse objectum circa quod ita versari potuit. vel: actus suos potuisse, eo quod objectum non habuerit. uti de furem principem merito laudavit: ergo pro etiam tanta talibus prostitit, quod laudem mereatur. vel: non potuit laudari: ergo nihil boni egit.

Ab effectu causa formalis argumentamur, affirmando in antecedente effectum formalem et in consequente in ferendo formam. vel negando p. q.

Sopius ex hoc loco oratores ita concludere solent, in antecedente attribuunt effectui formali, quod forma conveniunt, et in consequente hoc ipsa per illationem de forma predicant. vel: de effectu negant, et remouent, quod forma repugnant. ut: diuitem esse non est optimum. Ergo diuitis non sunt summi bonum. Solide docet semper est magni habendū: ergo etiam solida doctrina.

Ab effectu causa efficiens argumentatio institui-

tur, dicendo, effectum fuisse positum, et hoc ipso causam
influxisse. vel: non fuisse positum, adeoque nec causam
influxisse. ut: imago fuit depicta: ergo fuit, qui
illam depinxit. vel: non fuit depicta, ergo neq; qui
tabulo admovent.

Alio insuper argumentationes ex hoc loco sic efforman-
tur in antecedente tribuuntur defectui, quod causa
conveniunt, et in consequente inferitur causa, saltem
aliqua indeterminata, quod illum produxit. ubi: hic
liber solidam doctrinam continet: ergo opus est ali-
cuiq; magni, et profundi Doctoris.

Ad effectum causae finalis argumentatio conficitur, di-
cendo, certa, et debita media adhiberi adeoque finem
ad ea efficaciter movere, vel n̄ adhiberi, et conse-
quenter nec finem efficaciter movere. ut: medicina
sumitur: ergo sanitas recuperanda efficaciter mo-
vet. vel non sumitur: ergo nec pp.

Q. Ad quid conducunt argumenta ab effectis pe-
dita?

R. Ad commendandam causam eiq;que virtutem, effi-
cacious, fecunditatem, et profectum extollendam.
vel contra pp.

Auare etiam hic proclarissimus locus sœpius usurpatus
ab oratoribus, quàm locus à causis.

Præcipue tamen effecta multam ad rem faciunt, vari-
orq; animi motus excitant, aut deprimunt, si coacer-
vantur, membratimq; vel cõsue vibrantur.

Q. Per quid locus ab effectis causa efficiens differat ab
adjuncto quid. Item à consequentibus, utpote etiam
hic effectus non minis necessario sequantur suam causam.

R. ab adjuncto quid per hoc differre iquia locus ab effectis
causa efficiens sub se continet omnes effectus stabi-
les, et permanentes: adjunctum vero quid solummodo
actiones transeuntes.

Deniq; à consequentibus distinguitur; iquia effectus isti,
ut existant, necessario esse suum accipere debent à sua
causa influxum physicum, quod nõ requiritur in con-
sequentibus, qua talibus seu in quantum consequentia
sunt. Sœpi enim unum necessario sequitur alterud
quin tamen ab eo esse suum accipiat. ut mors sequitur
vitam de rebus læcæ.

Atq; hinc cum argumentamur ab effectis ad causam effi-
cientem, solum attendimus ad respectum, quem quilibet
talis effectus ratione dependentis dicit ad suam causam;
et propter hunc de in causam ipsam inferimus.

Dum contra in argumentatione à consequentijs ad antecedentia s: licet forte ipsa ab his ut à suis causis Physicè dependeant: sola spectetur consequendi necessitas, et ob hanc pro vice antecedentium fiat illatio.

Pars 16ta. de Comparatione.

Q: Quid est comparatio?

R: Est duorum vel plurium inter se collatio cum illatione quadam ob convenientiam, quam habet in aliquo tertio.

Q: quot modis solet institui comparatio?

R: tribus, videlicet à majori ad minus à minori ad majus, et à pari ad par.

Q: quid ab oratoribus per majus, minus, et par hic proprie intelligitur?

R: Per majus intelligunt id cui ex rebus comparandis aliquid magis convenit quam alteri. aut: pro quo stat major ratio, et probabilitas quam pro altero.

Per minus significant id cui aliquid minus convenit. seu: pro quo stat minor ratio et probabilitas, quam pro

altero.

Denique par dicant cui aliquid eoque convenit alteri
seu: pro quo equalis fiat ratio ac pro altero.

X: quotupliciter aliquid potest esse majus, minus,
et par.

X: tripliciter nimirum Physicè, seu realiter,
moraliter, et logicè seu Rhetoricè.

Physicè majus est, quod aliud excedit vel natura
prostantia, ut anima corpus, vel quantitate hoc est
magnitudine, male mensurâ, numero, pondere. p.
ubi tantum libro excedunt decem. vel denique qua-
litate. p.

Moraliter majus est, quod aliud superat dignitate, et
in estimatione hominum. Sic licet Princeps, no-
bilis, civis, rusticus sint Physicè seu naturâ pares,
Princeps tamen moraliter major est, respectu nobilis
hic respectu civis, et iste respectu rustici.

Logicè seu Rhetoricè majus dicitur, pro quo, superat
major, fortiorque ratio seu probabilitas. ex qua tri-
plici explanatione majoris facile etiam intelliges
quid sit minus et par Physicè et logicè, quid sit mo-
rale et Rhetoricum seu logicum.

X: Quodnam majus, minus, et par oratores pro a-

gumentis ex hoc loco eruendis considerant?
 Q: Logicum solummodo seu Rhetoricum. nam argu-
 menta, quae ducuntur à majori, minori, et pari Physico
 ac morali potissimum fallunt, ut in sequentibus patet
 exemplis.

Et primo quidem à majori Physico. vis potest ele-
 vare centarium ergo etiam puer à minori Physico.
 puer ñ potest centarium elevare: ergo neq; vis poterit.

À majori morali. Rex optime noscitur administra-
 re rempublicam ergo etiam Rusticus. à minori
morali. Rusticus nescit administrare rem publi-
 cam: ergo neq; Rex.

À pari Physico. Petrus bene discit: ergo etiam
 Paulus. vel Paulus ñ bene discit: ergo neq; Petrus.

À pari morali. Marcius Rusticus possidet centum iu-
 gera, ergo etiam Titus possidet Marcellus Rusticus. vel
 Marcellus ñ Titus possidet: ergo neq; Titus Marcius.

Quod utiq; argumentationes pessime concludunt. unde
 ut orator ex hoc loco bene argumentetur. ad majorem
 et par, logicam seu Rhetoricam, hoc est, ad id, cui ex rebus
 comparandis aliquid magis, minus, aut equaliter con-

verit, attendat, necesse est.

Q: quomodo ex triplici hoc fonte argumentationes instituantur?

Q: in argumentatione à majore ad minus, negatur in antecedente de uno ex comparandis id quod ei magis deberet convenire. Et tamen n̄ convertit, et tunc in consequente hoc ipsum pariter negatur de altero, cui id minus potest convenire. ut: Gigas potuit movere lapidem ergo multo minus eum movere poterit vis minoris roboris.

Ne tamen hic argumentandi modus fallat, utraque propositio argumentationis negativa sit opusculi; alioquin concluditur falsum, ut videre est in hoc exemplo: Rhetori fas est adire latinam concionem ergo etiam Rastico.

In argumentatione à minori ad majus affirmatur in antecedente de uno ex comparandis id, quod minus convertit, et tunc in consequente illud ipsum pariter affirmatur de altero, cui magis videtur convenire. ut: quinque legiones hostem vicerunt: ergo multo magis decem legiones potuissent victoriam reportare.

Denique in argumentatione à pari ad par affirmatur in antecedente de uno ex comparandis id, quod illi aequè

bene seu equaliter convenit quam alteri; At cum in
consequenti illud ipsum affirmatus de altero cui pariter
oque convenit. Sanctus Stephanus, Divus Joannes, Gu-
albertus homines sui similes inimicis condonarunt
ergo et tu juxta exemplum christi illis condonare
poteris.

In ordine ad faciliorem praxem prognoctur exemplo
attendes primo, quodnam sit majus, quod minus in sen-
su Rhetorico. utrumque autem facile deprehendes, si
juxta dicta probe advertas, cui magis vel minus con-
veniat id, quod de utroque ex comparandis vis predica-
re. attendas ratio. an majus sit in antecedenti,
an in consequenti; si est in antecedenti majus, tunc
argumentatio, et comparatio à majore ad minus. Si
vero majus est in consequenti, erit comparatio à minori
ad majus. attendes ratio: quod, si comparatio sit à
majori ad minus, tunc propositio antecedens debeat
esse negativa, si vero sit à minori ad majus, propositio
antecedens debeat esse affirmativa; alias illatio plerumque
male procedit.

Pars 17^{ima}.

De
Locis Extremis.

Q. quoniam sunt loci extrinseci?

R. Scilicet, prejudicia, fama, tormenta, tabulae, iurandum, testes.

Q. quoniam dicuntur prejudicia?

R. sententia illo, quod iam alias vel in simili casu, vel de hac ipsa re de qua agitur, à legitimo iudice sunt lato. Ex quo loco sic argumentamur. Horatius Ep. absolutus est, licet sororem insidiatricem occiderit. Ergo etiam Nilo absolvi potest, licet Clodium infanticidam interfecerit.

Q. quomodo argumentum ex hoc loco ab alio deductum repellitur.

R. ostendendo casum illum non esse similem nostro, nec illam sententiam de hac re vel in hac causa, de qua nos tractamus esse intelligendam, vel non nisi immerito fuisse latam, vel denique diversam fuisse causam.

Q. quid est fama.

R. Est rumor multorum, et sermo populari de re aliqua ab hoc vel illo facto unde sic argumentamur. Omnes clamant Marcellum eodem hanc perpetrasse, quod nocte facta est: ergo videtur esse nocens. quid enim ad famam requiratur, ut aliquid inde probetur, examinatur in iure.

Q: quid sunt tormenta?

R: Hic tormenta n̄ significant poenam, et supplicium à tortore illatum, sed per Metonymiam effectum illig. sunt igitur tormenta hic nihil aliud, quam confessio veritatis expressa per supplicium. ex quo sic. Ille dum loquentur, solus est, se hoc crimen perpetrasse. ergo est reg. sed cum hoc ad aliud forum pertineant nobis hic ea insinuasse sufficit.

Q: quid sunt tabule?

R: sunt leges scripte nam hic accipitur continens pro contento; quia olim leges scribebantur in tabulis, huc revocantur consuetudines quæ vim legum habent. Ita scripta tam publica, quæ protocollo vocant, quam etiam privata, ut testamenta, Chyrographa in foderibz et contractibz data, apochæ, nec n̄ litteræ ab aliquo scripte presentim manu propria. ex quo loco sic argumentamur: scribit hoc ad hostem de nobis. ergo est Proditor patriæ.

Q: quid est iurjurandum?

R: Est iuramentum, seu affirmatio vel negatio cum invocatione Dei in testem. Quod proinde invocatio potest esse tacita vel expressa.

sa. quando enim juratur per sanctos et creaturas, in quibus Veritas Dei specialiter elucet, eiusmodi sunt sacra Evangelica, colum, sol, terra, templum, crux, altare. p. hanc n. expresse sed implicite tantum.

Ex quo loco sic argumentamur. vir honestus fideus dignus jurat à se visum alterum in homicidio: ergo occidit: sed hoc rursus ad alium forum pertinet.

A. quinam dicantur testes.

R. illi qui aliquid affirmant, et testantur, sed sine juramento. si enim juramentum auerdat, argumentum à testibus deductum provocatur ad iurjurandum.

Ad hunc locum spectant tam Divina, quam humana testimonia. Item auctoritas seu sententia Patrum, Doctorum, Theologorum, Poetarum, aliorumque virorum illustrium.

Denique adagia, apophtegmata, symbola, seu hieroglyphica, aliisque id genus esse veterum libris aut nobis erudita.

Pars iova.

De

Argumentatione.

A. quid est argumentatio?

R. Est forma, et modus, quo argumentum proponitur, ut

vim et pondus habeat ad probandum et inferendum.

Q: quot sunt argumentationes species?

R: Septem scilicet Syllogismus, Entimema, Sorites, Dilemma, inductio, exemplum, Epichirema.

Q: quid est syllogismus seu ratiocinatio?

R: Est oratio tribus constans partibus, seu propositionibus, à quarum una progredimur ad alteram, ab ex utraque tertiam inferamus, scilicet conclusionem.

Licet vero syllogismus ex se sit oratio tantum tripartita eo quod tres propositiones habeat, quarum prima dicitur Major, altera minor, et tertia conclusio, si tamen majori propositioni addatur ratio, et minori pariter sua, à Rhetoribus dicitur ratiocinatio seu syllogismus, quibus partibus quia nempe quibus partibus constat. quod quoties est faciendum, quoties oritur dubium, an propositio, sive deinde sit major sive minor, sit vera, vel quoties indiget probatione.

Exemplum syllogismi tripartiti habes ex Cicerone pro Mili Major. omnis Infidiator jure à quoquo interfectus minor Clodius fuit Infidiator Milonis. Conclusio. Ergo Clodius jure fuit interfectus à Milone. En eundem syllogismum in formā Rhetoricam et ad quing.

partes reductum.

Major. Infidiator interfici posse sano mentis infirmitas nemo.

Ratio vel probatio majoris. nam necessitas barbaris, ratio doctis et bene cultis, natura ipsa animantibus vim vi repellere persuasit.

Minor. Clodium autem Milonis infidiatorem fuisse nemo ignorat.

confirmatio vel probatio minoris. is enim armatus, in agro expeditus, cum scelerata ferorum manu in agro Milonem lecticam vectum, et imparatum aggressus est.

Conclusio iuste igitur interfectam fuisse Clodium à Milone, nemo negare poterit.

Q: Quid est Enthymema?

R: Est argumentatio duabus constans partibus, ex quarum una inferatur altera.

atque cuiusmodi argumentatio fit solius, quoties in syllogismo major vel minor omittitur, et tunc majori et minori assumpto conclusio subijcitur. ut. Rhetorica est ars apte ornateque dicendi. p. ergo etiam concionatoribus est necessaria. ex quibus duabus partibus quarum prima antecedens dicitur, altera consequens facile potest fieri syllogismus. ut ars bene dicendi

est etiam concionatoribz necessaria. Sed Rhetorica
 est ars benedicendi. p. ergo etiam concionatoribz est neces-
 saria.

Q. quid est inductio?

R. Est argumentatio, quae ex pluribz propositionibus
 promissis, certis tamen et n̄ dubiis inferri conclusionē.

Q. quos modis fieri potest inductio?

R. Duobz. primo, enumeratione plurium specierum,
 ex quibz in conclusione inferitur genz. ut. cum Romana
 respublica occideret, vigeat in Senatoribz discordia
 in civibz luxuria in Militibz ignavia, in Juvenibus
 otium p. quis igitur n̄ videt, vitium hanc repub-
 licam perdidisse.

Secundo, similitudine, quando nempe ex pluribz simili-
 bz indubiis ac certis conclusio inferitur. ut. ensis, nisi
 Jopius ē vagina eductz, lucem aspiciat, rubiginem
 contrahit: ager nisi ferro excollatur, brevi infertili-
 tatem alibit: si diu extra aquas moretur navis iam
 rimis hiars, erit ad navigandam inepta. p. ergo etiam
 nisi Stylus oratorius exercatur, omnis brevi facili-
 tas dicendi elanquescit. interim tamen hoc, et simi-
 lia in ipsa oratione non ruditer, sed semper cum orna-
 tu sunt proficienda.

Q: quid est exemplum?

R: Est inductio imperfecta in qua ab uno simili aliud simile particulare inferatur. ut: Servilius, qui occidit Melium non est condemnatus ad mortem: ergo neque Milo, qui Clodium melius sceleratiorē occidit, est morte mul-
tandus.

Q: quomodo differt exemplum ab inductione perfecta?

R: Per hoc, quod inductio perfecta ex pluribus speciebus generis, vel ex pluribus similibus aliud simile, exemplum vero ab unico simili aliud simile non genericum, sed particulare seu singulare inferat.

Q: quid est sorites?

R: Est argumentatio, quae velut per gradus à multis con-
servatis propositionibus, quarum sequens semper proceden-
tis predicatum, ultima vero propositio primo subje-
ctum repetit, conclusionem inferat, ut: industria Ciceroni peperit artem, aut aptitudinem ad promovendum bonum publicum hoc aptitudo communem estimationem, communis estimationem feratoriam, et consularem dignitatem. igitur industria Ciceroni peperit feratoriam, et consularem dignitatem.

Ubi tamen cavendum, ne in tali argumentatione ulla ex propositionibus sit falsa, alias enim etiam prodicet con-

clusio falsa.

Quid est dilema?

R: Est argumentatio, cuius prima propositio habet duas partes contrarias, et ita constituitur, ut si unam concesseris, in alteram incurras necesse sit. Sic Cic: pro Roscio. Si sextus Roscius Patrem suum occidit, vel per se vel per alios occidit: non per se; quia tunc cum occideretur homo, ipse fuit amicus. non per alios, quia nullos possunt adversarii profiteri, per patricidium patrant: igitur non ipse occidit Patrem.

Quid est Epitaphia?

R: Est brevis ratiocinatio, quae unica propositione integram argumentationem in se complectitur. ut: sine causa Dominum ferrous accuset. nam in hac propositione continentur haec tres: nullus ferrous debet suum Dominum accusare sine causa. hic est ferrous Regis Deiotari, et nullam causam accusandi habet. ergo hic non debet Deiotarum accusare.

Articulus.
de
Amplificatione oratoria.

Q: quid est amplificatio oratoria, quae ab aliis etiam amplificatio rerum dicitur?

R: Est exagerratus quidam eloquendi modus ad inclinandam, et flectendam voluntatem ordinatus.

Q: unde materia seu argumenta pro amplificatione tali desumuntur?

R: ex iisdem fontibus, ex quibus argumenta desumuntur profacienda fide, sive convincendo intellectum; scilicet ex locis copiosis, non tamen omnibus, sed ex illis duntaxat, qui multa de una aliqua re in se continent.

Q: quoniam sunt hi loci?

R: definitio, aut descriptio oratoria partium enumeratio, similia, contraria adjuncta, antecedentia, consequentia, causa, effectus.

unde ad amplificationem serviunt definitiones conglobatae, hoc est, plures descriptiones eiusdem rei in unum congestae seu accumulatae, Item partes eiusdem rei affatim enumeratae; denique congeries seu accumulatio similiarum, contrariorum, adjunctorum, antecedentium, consequentium, causarum, effectuum.

Sufficiat hic unicum amplificationis exemplum per congeriem causarum, et effectuum ex Cic: pro archia. hoc studia adolescentiam alunt, senectutem oblectant,

Secundas res ornant, in adversis per fugium ac solatium
 probent, delectant domi, non imperant foris pernoctant
 nobiscum, peregrinantur, rusticantur. quod reris multis
 modis vexatam esse provinciam; sed ad causas calamita-
 tatis atende. vigeat in ea ambitio, luxuria domi-
 nabatur, signes erant Magistratus, populus ipse molli,
 otiosusq; securitate diffuebat. Expecta igitur damna
 longe graviora, ex haereticis orationum, jacebit preta
 religio, eodes impune volitabunt.

Q: an n̄ etiam amplificatio ex diversis simul locis
 institui potest?

R: omnino. Dumodo plura argumenta ex diversis
 locis in unum ita congerantur, ut iisdem argumentis
 una eadem res strictim probetur.

Q: ubi hoc amplificatio habet locum?

R: potissimum in Epilogo, ubi orator breviter argu-
 menta sua in confirmatione fusiq; explicata, et pro-
 posita, strictim in unum cumulam conicit ad majorem
 impetum, qua à voluntate exorquet affectum. Dixi
 primo strictim; nam alias Epilogus non differet à con-
 firmatione. unde n̄ opus est, ut omnia argumenta
 adducantur, sed potiora tantum, seu illa, quae magis

deserviant ad affectum intentum. Ad ipsa argumenta etiam alio figurarum colore, quam quo usi sumus in confirmatione, profertenda sunt, ut licet eadem sint argumenta tamen ob alium ornatum et succinctum proponendi modum quasi alia videantur ad evitandam nauseam.

Vide pro hac re Dialogum de chria in Epilogo, Item Muratum, Ciceroem, Patrem Caesarium, apud quem post librum quintum invenies indicem amplificationum iuxta Alphabetum ex Cic: Collectarum. Dixi secundo, potissimum in Epilogo, quia non negandam, quod etiam in decursa orationis et praecipue post unum alterumque argumentum seu post partem orationis absolutam non nulla amplificari, et coacervari possunt, ad excidando defectus.

Q: quonam ulterius ferviant ad amplificationes, quibus varij animi motus excitentur.

R: Tropi ac multo figuris verborum, sententiarum vero plerumque, ut patebit in exemplis pro qualibet figura afferendis.

Q: quid ulterius pro amplificatione adnectendum.

R: ut adhibeatur solummodo in rebus, quae vel natura sua vel usu, et ostinatione hominum sunt magna. natura magna sunt quae causas admirabiles nunquam notas habent, praecipue autem Divina caelestia. p.

usu vero, et estimatione magna censentur, quo hominibus
videntur prodesse, aut multum obesse. p. ut religio, salus,
animus, vita. eorum nomen. p.

200. attendendum est, quo affectu homines, ad quos dictu-
rus est, potissimum moveantur, et ducantur; quidam
enim honestate, alij utilitate et alij jucunditate capi-
antur.

Hinc cognita auditorum dispositione cogitanda est,
quibus argumentis, et figuris huius vel ille affectus melius
excitari possit.

210. deducata iam ad longam confirmatione oratori
dispicienda est, quinam affectus materio suo magis con-
gruat, an scilicet affectus amoris, vel odij imitationis
vel fugae. p.

Postremum ad hunc finem plurimum juvat rem probata
metuabunde expendere, atque in se ipso affectum illum prae
excitare; tum enim ardentior, et copiosior prodidit amp-
lificationis. Hoc ipsum etiam proficere prae attempta tectis
alicuius proclari auctoris v. g. Ciceronis aut ex Basi-
lii. S. Chrysoptomi. p. qui illum ipsum affectum tractavit,
quem tu excitare in Auditoribus cupis; sic enim in butu
et inflammatu a ring similia facili effundit. exempla haec
momentoso rei, vide apud citatum causin lib. 6. et